1

德邦证券股份有限公司

关于

精华制药集团股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易

之

非公开发行股票发行过程和认购对象合规性报告

独立财务顾问

签署日期：二〇一五年十一月

2

中国证券监督管理委员会：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准精华制药

集团股份有限公司向蔡炳洋等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许

可﹝2015﹞2459号号）核准，精华制药集团股份有限公司（以下简称“精华制药”、

“上市公司”或“发行人”）向特定对象南通产业控股集团有限公司（以下简称“南

通产控”）非公开发行人民币普通股（A 股）2,652,160 股，募集配套资金总额

78,000,025.60元。

德邦证券股份有限公司（以下简称“德邦证券”或“主承销商”）作为精华制

药本次非公开发行股票的独立财务顾问及主承销商，根据《上市公司证券发行管理

办法》、《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《上市公司重大资产重组管理办法》等规范性文件的规定，以及发行人 2015 年第

三次临时股东大会通过的本次发行股票的方案，对发行人本次发行股票的发行过程

进行了现场审核，并对本次发行认购对象的合规性进行了检查，江苏世纪同仁律师

事务所全程见证了本次发行。

现出具审核报告如下：

3

一、发行概况

（一）发行方式

向特定对象非公开发行。

（二）股票类型

本次发行的证券种类为人民币普通股（A股）。

（三）股票面值

本次发行的股票每股面值为人民币 1.00元。

（四）发行数量

本次发行规模为 2,652,160 股。

（五）发行价格

精华制药向南通产控发行股份募集配套资金定价基准日均为精华制药第三

届董事会第二十二次会议决议公告日，定价基准日前 20个交易日公司股票均价

的 90%的除息后价格，为 29.41 元/股。

（六）募集资金量

本次非公开发行股票募集资金总额为 78,000,025.60元，扣除发行费用

12,714,986.65元后，公司实际募集资金净额为 65,285,038.95 元。

（七）锁定期

南通产控承诺，其取得的公司本次发行的股份自股份上市之日起 36个月内

不转让，在此之后按照中国证监会和深圳证券交易所的相关规定执行，由于精华

制药送红股，转增股本原因而增持的股份，亦遵照上述锁定日期进行锁定。

南通产控出具《关于本次交易前持有股份的锁定承诺》，承诺：本公司在本

次交易前持有的精华制药股份，在本次交易完成后 12个月内将不以任何方式转

让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不由精华制药

回购，因精华制药送股、转增股本而取得的新增股份，亦遵守上述锁定日期安排。

如《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、证券监管部门对本

公司持有的股份有其他锁定要求的，本公司亦将遵照执行。

4

经核查，德邦证券认为：本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集

资金总额符合发行人 2015 年第三次临时股东大会决议以及《上市公司证券发行

管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规的相关规定。

二、本次发行履行的相关程序

（一）本次发行履行的决策程序和批准文件

1、经深交所同意，公司股票于 2015年 2月 25日起停牌，并披露了《重大

事项停牌公告》，2015年 3月 11日，公司确认该重大事项为重大资产重组，并

披露了《关于筹划重大资产重组的停牌公告》，公司股票继续停牌；

2、2015年 3月 13日，公司第三届董事会第十七次会议审议通过《关于公

司筹划发行股份及支付现金购买资产事项的议案》；

3、2015年 5月 18日，标的公司东力企管召开股东会做出决议，同意公司

股东蔡炳洋、张建华、蔡鹏将其持有的东力企管 100%股权转让给精华制药，各

股东放弃对其他股东所转让公司股权的优先购买权；

4、2015年 5月 22日，精华制药与东力企管股东蔡炳洋、张建华、蔡鹏签

署《发行股份及支付现金购买资产协议》、精华制药与南通产控签署《配套融资

非公开发行股份认购协议》对本次重大资产重组相关事项进行约定；

5、2015年 5月 22日，本公司第三届董事会第二十二次会议审议通过本次

重大资产重组具体交易方案及本报告书（草案）等相关议案；

6、2015年 6月 4日，江苏省国资委出具《关于同意精华制药进行资产重组

暨非公开发行股票有关事项的批复》（苏国资复〔2015〕73号），同意本次重

大资产重组方案；

7、2015年 6月 23日，本公司 2015年第三次临时股东大会审议通过本次重

大资产重组具体交易方案及本报告书（草案）等相关议案；

8、2015年 9月 8日，本公司第三届董事会第二十五次会议审议通过本次重

大资产重组交易标的评估报告和评估说明（评估报告修订稿）以及相应修订说明

等相关议案；

5

9、2015年 9月 9日，江苏省国资委出具《接受非国有资产评估项目备案表》。

10、2015年 11月 4日，中国证监会印发《关于核准精华制药集团股份有限

公司向蔡炳洋等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可﹝2015﹞

2459号）核准批文，核准公司向特定对象蔡炳洋发行 13,667,083股股份、向张

建华发行 3,859,766股股份、向蔡鹏发行 17,545股股份购买相关资产；核准公

司非公开发行不超过 2,652,160 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

该批复自核准下发之日起 12个月内有效。

经核查，德邦证券认为，精华制药本次发行经过了股东大会的批准和授权，

并获得了江苏省国资委以及中国证监会的核准。

（二）募集资金验资情况

2015 年 11 月 20 日，天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具了天衡验字

[2015]02118号验资报告。根据该验资报告，截至 2015年 11月 19日 15时止，德

邦证券收到南通产控缴纳的申购款人民币78,000,025.60元。2015年11月19日，

德邦证券将收到的认购资金总额扣除承销费用人民币 11,500,000.00 元后的资金

人民币 66,500,025.60元划转至上市公司的募集资金专项存储账户内。

2015年 11月 20日，天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具了天衡验字[2015]

02117 号验资报告。根据该验资报告，截至 2015年 11月 20日止，公司本次非公

开发行共计募集资金总额为 78,000,025.60 元，扣除发行费用人民币

12,714,986.65 元后实际募集资金净额人民币 65,285,038.95 元，其中新增注册

资本人民币 20,196,554 元，余额计人民币 506,155,159.27 元转入资本公积。截

至 2015年 11月 20日止，变更后的累计注册资本人民币 280,196,554 元，股本人

民币 280,196,554元。

（三）股份登记情况

2015 年 11 月 24 日，精华制药在中登公司深圳分公司办理完毕向南通产控发

行股份募集配套资金的新增股份登记手续，取得了中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，南通产控本次认购的精华制

药 2,652,160股 A股自股份完成上市之日起 36个月内将不以任何方式转让。

6

三、独立财务顾问（主承销商）对发行人本次非公开发行股票发

行过程及认购对象合规性审核的结论意见

经核查，独立财务顾问（主承销商）认为：

1、本次发行经过了必要的批准和授权，并获得了江苏省国资委和中国证监

会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法

规的规定，并由江苏世纪同仁律师事务所律师全程见证，发行人本次非公开发行

的发行过程合法、有效；

3、本次发行认购对象符合中国证监会的规定，符合公司及其全体股东的利

益，符合发行人 2015年第三次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对

象的规定；

综上，本次发行符合《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司证券

发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范

性文件的规定，发行过程和认购对象符合规定。

特此报告。

（以下无正文）。

7

（本页无正文，为《德邦证券股份有限公司关于精华制药集团股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票发

行过程和认购对象合规性报告》之签章页）

项目主办人：

               吕  文                        庄远超

项目协办人：

               周一帆

法定代表人:

               姚文平

德邦证券股份有限公司

年    月    日